
​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 
 
 
 
PORTARIA Nº 291/2024/CBMSC, de 17/05/2024. 

 
 
Dispõe sobre a composição do efetivo das 
Organizações Bombeiro Militar (OBM) operacionais. 

 
 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA (CBMSC), no uso de suas atribuições legais, fundamentado na Lei Complementar nº 
724, de 18 de julho de 2018, Lei Complementar nº 582, de 30 de novembro de 2012 e no Decreto 
nº 1.328, de 14 de julho de 2021, de acordo com o Processo CBMSC 00011914/2024, 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Definir, com base na Diretriz Administrativa nº 34, a composição do efetivo das OBM 
operacionais do CBMSC, conforme o Anexo único da presente Portaria. 
 
Art. 2º Com relação ao serviço operacional ordinário, fica estabelecido que as OBM serão 
classificadas em quatro classes distintas, sendo: 
 
I - Classe 1: 14% das OBM; 
 
II - Classe 2: 16 % das OBM; 
 
III - Classe 3: 25%  das OBM; e 
 
IV - Classe 4: 45%  das OBM. 
 
Art. 3º Os comandantes de Batalhão Bombeiro Militar (BBM) devem adequar a composição do 
efetivo das OBM subordinadas à quantidade total prevista, conforme estabelecido por esta 
Portaria. 
 
§ 1º Até que todas as OBMs operem com o efetivo mínimo previsto nas tabelas do Anexo Único, 
nenhuma OBM poderá operar com um efetivo militar superior ao previsto, exceto nos casos em 
que os militares são designados para cobrir o absenteísmo, o que é aplicável apenas às sedes de 
Companhia Bombeiro Militar ou BBM. 
 
§ 1º Enquanto todas as OBM não atingirem o efetivo mínimo estabelecido nas tabelas do Anexo 
Único, nenhuma delas poderá operar com quantitativo superior ao previsto. (Alterado pela Portaria 
nº 244, de 2025) 
 
§ 2º Para cumprir o disposto no caput deste artigo, os comandantes de BBM terão o prazo de até 
12 (doze) meses, a contar da publicação da presente Portaria. 
 
§ 2º Para cumprimento do disposto no caput, os comandantes dos BBM terão o prazo de até 24 
(vinte e quatro) meses, contados a partir de 17 de maio de 2024. (Alterado pela Portaria nº 244, de 
2025) 
 
Art. 4º Para fins de composição de efetivo das OBM, os militares contratados para o Corpo 
Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP) possuem equivalência aos militares da 
ativa. 
 
Art. 5º As OBM localizadas em aeroportos situados nos municípios de Jaguaruna e Correia Pinto 
não participam do processo de composição do efetivo, devendo considerar as especificidades do 
acordo celebrado entre o CBMSC e a Secretaria de Estado de Portos, Aeroportos e Ferrovias 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 
(SPAF). 
 
Art. 6º Os Centros de Treinamento do CBMSC, assim como a Ilha dos Guarás, não estão 
incluídos no rol de OBM. 
 
Art. 7º O Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH) será a base de dados 
para gerenciamento do efetivo e suas lotações. 
 
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à 
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina. 
 
 
 
 
 

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES 
Comandante-Geral do CBMSC 

(assinado digitalmente)  

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
 

Anexo Único 
 

Tabelas com a composição do efetivo de Praças das OBM Operacionais por BBM/RBM 
 
 
 

REGIÕES BOMBEIRO MILITAR - RBM 
 
 

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total 
previsto1 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

1ª RBM 1ª RBM - Sede (Florianópolis) 8  4 12 12 

1ª RBM COBOM Florianópolis 14   14 14 

1ª RBM COBOM Tubarão 14   14 14 

1ª RBM COBOM Balneário Camboriú 35   35 35 

2ª RBM 2ª RBM - Sede (Lages) 4  2 6 10 

2ª RBM COBOM Curitibanos 7   7 7 

2ª RBM COBOM Lages 7   7 7 

2ª RBM COBOM Canoinhas 7   7 7 

2ª RBM COBOM Rio do Sul 7   7 7 

3ª RBM 3ª RBM - Sede (Chapecó) 4  2 6 10 

3ª RBM COBOM Chapecó 21   21 21 

RBM  128  8 136 144 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

1 Total previsto: reflete o número de militares, com base no qual os Comandantes de Batalhão devem 
adequar a composição do efetivo das OBM subordinadas, até que seja atingido o efetivo mínimo 
pretendido. 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
1º BBM - Florianópolis 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo  
mínimo  

pretendido 

1º BBM Florianópolis - Barra da Lagoa 16  0 16 16 

1º BBM Florianópolis - Canasvieiras 20  0 20 20 

1º BBM Florianópolis - Centro 16  0 16 16 

1º BBM Florianópolis - Rio Tavares 16  0 16 16 

1º BBM Florianópolis - Sede 50  13 63 63 

1º BBM Florianópolis - Trindade 16 20 1 37 37 

1º BBM Florianópolis - GBS 8  1 9 9 

1º BBM 7 OBM 142 20 15 177 177 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
2º BBM - Curitibanos 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

2º BBM Caçador 0 3 1 4 4 

2º BBM Campos Novos 15 2 1 18 18 

2º BBM Curitibanos 24 4 6 34 34 

2º BBM Fraiburgo 15 1 1 17 17 

2º BBM Lebon Régis 5 1 1 7 12 

2º BBM Monte Carlo 5 0 1 6 11 

2º BBM Rio das Antas 5 0 1 6 11 

2º BBM Salto Veloso 5 0 1 6 11 

2º BBM Santa Cecília 5 1 1 7 12 

2º BBM Tangará 5 1 1 7 12 

2º BBM Videira 19 0 2 21 21 

2º BBM 11 OBM 103 13 17 133 163 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
3º BBM - Blumenau 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

3º BBM Benedito Novo 5 0 1 6 11 

3º BBM Blumenau - Garcia 16  0 16 16 

3º BBM Blumenau - Salto do Norte 20  0 20 20 

3º BBM Blumenau - Sede 39 10 9 58 58 

3º BBM Botuverá 5 0 1 6 11 

3º BBM Brusque - Águas Claras 12  0 12 12 

3º BBM Brusque - Sede 26 5 4 35 35 

3º BBM Gaspar 19 2 2 23 23 

3º BBM Guabiruba 5 0 1 6 11 

3º BBM Indaial 0 3 1 4 4 

3º BBM Pomerode 0 2 1 3 3 

3º BBM Rio dos Cedros 5 0 1 6 11 

3º BBM Rodeio 0 0 1 1 1 

3º BBM Timbó 15 3 3 21 21 

3º BBM 14 OBM 167 25 25 217 237 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
4º BBM - Criciúma 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

4º BBM Araranguá 24 4 3 31 31 

4º BBM Balneário Rincão 0 0 1 1 1 

4º BBM Cocal do Sul 0 0 1 1 1 

4º BBM Criciúma 43 11 7 61 61 

4º BBM Forquilhinha 15 1 1 17 17 

4º BBM Içara 19 4 2 25 25 

4º BBM Morro da Fumaça 5 1 1 7 12 

4º BBM Passo de Torres 5 1 1 7 12 

4º BBM Siderópolis 0 0 1 1 1 

4º BBM Sombrio 15 2 1 18 18 

4º BBM Turvo 5 0 1 6 11 

4º BBM Urussanga 15 0 1 16 16 

4º BBM 12 OBM 146 24 21 191 206 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
5º BBM - Lages 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

5º BBM Anita Garibaldi 5 1 1 7 12 

5º BBM Bom Jardim da Serra 5 0 1 6 11 

5º BBM Bom Retiro 5 0 1 6 11 

5º BBM Correia Pinto 5 1 1 7 12 

5º BBM Lages - Posto Avançado 12  0 12 12 

5º BBM Lages - Sede 26 8 7 41 41 

5º BBM Otacílio Costa 5 0 1 6 11 

5º BBM São Joaquim 10 1 2 13 13 

5º BBM Urubici 5 0 1 6 11 

5º BBM 9 OBM 78 11 15 104 134 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
 

6º BBM - Chapecó 
 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

6º BBM Chapecó - Efapi 20  0 20 20 

6º BBM Chapecó - Sede 27 9 8 44 44 

6º BBM Concórdia 0 3 1 4 4 

6º BBM Coronel Freitas 5 0 1 6 11 

6º BBM Itá 5 1 1 7 12 

6º BBM Modelo 5 0 1 6 11 

6º BBM Palmitos 10 0 1 11 11 

6º BBM Pinhalzinho 15 1 2 18 18 

6º BBM São Carlos 5 1 1 7 12 

6º BBM Saudades 5 1 1 7 12 

6º BBM Seara 5 1 2 8 13 

6º BBM 11 OBM 102 17 19 138 168 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
7º BBM – Itajaí 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

7º BBM Araquari 19 4 2 25 25 

7º BBM Balneário Barra do Sul 0 0 1 1 1 

7º BBM Balneário Piçarras 15 1 1 17 17 

7º BBM Barra Velha 19 3 2 24 24 

7º BBM Garuva 15 1 1 17 17 

7º BBM Ilhota 0 1 1 2 2 

7º BBM Itajaí - Cordeiros 20  0 20 20 

7º BBM Itajaí - Itaipava 16  0 16 16 

7º BBM Itajaí - Sede 35 13 11 59 59 

7º BBM Itapoá 15 2 1 18 18 

7º BBM Jaraguá do Sul 0 10 1 11 11 

7º BBM Joinville 0 13 1 14 14 

7º BBM Luiz Alves 5 0 1 6 11 

7º BBM Navegantes - Gravatá 4  0 4 8 

7º BBM Navegantes - Sede 20 5 3 28 28 

7º BBM Penha 15 3 1 19 19 

7º BBM São Francisco do Sul - Ervino 5  1 6 11 

7º BBM São Francisco do Sul - Sede 0 4 0 4 4 

7º BBM 18 OBM 203 60 28 291 305 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
 

8º BBM - Tubarão 
 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

8º BBM Armazém 15 1 1 17 17 

8º BBM Braço do Norte 15 3 2 20 20 

8º BBM Capivari de Baixo 15 1 1 17 17 

8º BBM Garopaba 15 2 1 18 18 

8º BBM Imaruí 5 1 1 7 12 

8º BBM Imbituba 19 3 2 24 24 

8º BBM Jaguaruna 0 1 1 2 2 

8º BBM Laguna 15 3 1 19 19 

8º BBM Lauro Müller 5 1 1 7 12 

8º BBM Orleans 5 1 1 7 12 

8º BBM São Ludgero 5 1 1 7 12 

8º BBM Tubarão 38 1 6 45 45 

8º BBM 12 OBM 152 19 19 190 210 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
9º BBM - Canoinhas 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

9º BBM Campo Alegre 5 1 1 7 12 

9º BBM Canoinhas 24 4 6 34 34 

9º BBM Irineópolis 5 0 1 6 11 

9º BBM Itaiópolis 0 0 1 1 1 

9º BBM Mafra 24 3 2 29 29 

9º BBM Major Vieira 5 0 1 6 11 

9º BBM Matos Costa 5 0 1 6 11 

9º BBM Monte Castelo 5 0 1 6 11 

9º BBM Papanduva 5 1 1 7 12 

9º BBM Porto União 15 2 2 19 19 

9º BBM Rio Negrinho 15 2 1 18 18 

9º BBM São Bento do Sul - Oxford 4   4 8 

9º BBM São Bento do Sul - Sede 20 3 3 26 26 

9º BBM Três Barras 15 0 1 16 16 

9º BBM 14 OBM 147 16 22 185 219 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
10º BBM - São José 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

10º BBM Antônio Carlos 0 0 1 1 1 

10º BBM Biguaçu 19 4 1 24 24 

10º BBM Governador Celso Ramos 5 1 1 7 12 

10º BBM Palhoça - Sede 27 7 4 38 38 

10º BBM Palhoça - Pinheira 16   16 16 

10º BBM Paulo Lopes 0 0 1 1 1 

10º BBM Rancho Queimado 15 0 1 16 16 

10º BBM Santo Amaro da Imperatriz 15 0 1 16 16 

10º BBM São José - Barreiros 16  0 16 16 

10º BBM São José - Sede 31 8 8 47 47 

10º BBM 10 OBM 144 20 18 182 187 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
11º BBM - Joaçaba 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

11º BBM Água Doce 5 0 1 6 11 

11º BBM Capinzal 15 1 2 18 18 

11º BBM Catanduvas 10 0 1 11 11 

11º BBM Herval d'Oeste 0 5 1 6 6 

11º BBM Joaçaba 19  2 21 21 

11º BBM Piratuba 5 0 1 6 11 

11º BBM 6 OBM 54 6 8 68 78 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
12º BBM - São Miguel Do Oeste 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

12º BBM Anchieta 5 0 1 6 11 

12º BBM Cunha Porã 5 0 1 6 11 

12º BBM Dionísio Cerqueira 5 1 2 8 13 

12º BBM Guaraciaba 5 1 1 7 12 

12º BBM Iporã do Oeste 10 0 1 11 11 

12º BBM Itapiranga 15 2 1 18 18 

12º BBM Maravilha 15 1 2 18 18 

12º BBM Mondaí 5 0 1 6 11 

12º BBM Palma Sola 5 0 1 6 11 

12º BBM São José do Cedro 5 0 1 6 11 

12º BBM São Miguel do Oeste 19 6 6 31 31 

12º BBM 11 OBM 94 11 18 123 158 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
13º BBM - Balneário Camboriú 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

13º BBM Balneário Camboriú - Sede 39 10 9 58 58 

13º BBM Balneário Camboriú - GBS 4  0 4 8 

13º BBM Bombinhas 5 3 1 9 14 

13º BBM Camboriú 24 7 3 34 34 

13º BBM Itapema 29 5 5 39 39 

13º BBM Porto Belo - Sede 15 4 3 22 22 

13º BBM Porto Belo - GBS 4  0 4 8 

13º BBM São João Batista 15 2 1 18 18 

13º BBM Tijucas 15 4 3 22 22 

13º BBM 9 OBM 150 35 25 210 223 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
14º BBM - Xanxerê 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

14º BBM Abelardo Luz 5 1 1 7 12 

14º BBM Campo Erê 5 0 1 6 11 

14º BBM Faxinal dos Guedes 5 1 1 7 12 

14º BBM Irani 0 0 1 1 1 

14º BBM Ponte Serrada 10 0 1 11 11 

14º BBM Quilombo 5 0 1 6 11 

14º BBM São Domingos 5 1 1 7 12 

14º BBM São Lourenço do Oeste 15 2 2 19 19 

14º BBM Xanxerê 15 1 6 22 22 

14º BBM Xaxim 15 0 2 17 17 

14º BBM 10 OBM 80 6 17 103 128 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
15º BBM – Rio do Sul 

 
 

BBM Município/OBM/Função Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

15º BBM Ibirama 0 0 1 1 1 

15º BBM Ituporanga 15 2 1 18 18 

15º BBM Pouso Redondo 5 1 1 7 12 

15º BBM Presidente Getúlio 0 2 1 3 3 

15º BBM Rio do Sul 38 7 6 51 51 

15º BBM Taió 5 1 2 8 13 

15º BBM Trombudo Central 15 2 1 18 18 

15º BBM 7 OBM 78 15 13 106 116 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
BATALHÃO DE OPERAÇÕES AÉREAS - BOA 

 
 

Órgão Município/OBM Operacional SCI Adm Total 
previsto 

Efetivo 
mínimo 

pretendido 

BOA BOA - Florianópolis 8  4 12 12 

BOA BOA - Joaçaba 4  0 4 8 

BOA BOA - Blumenau 8  1 9 9 

BOA   3 OBM 20  5 25 29 
 

 (Alterado pela Portaria nº 244, de 2025) 
 

 


